# NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय



AUDIT REPORT 2012-13

# Audit Report on the Account of National Institute of Technology Meghalaya For the year 2012 - 13

(Along with Balance Sheets, Income and Expenditure Accounts, Receipt and Payment Account)



### NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong - 793 003

# OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT)

EPABX-0364-2228861/62/63; FAX-2223494 E-mail: agauMeghalaya@cag.gov.in

Ltr. No. ES-II/4-12/NIT/SAR/2013 - 14/970

Dated:10.01.2014

To,

The Secretary,
To the Government of India,
Ministry of Human Resource Development,
(Department of Higher Education),
Room No – 128, C- Wing, Shastri Bhavan,
New Delhi – 110001

Sub: Separate Audit Report on the accounts of the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya for the year ended 31st March 2013.

Sir.

I am to forward herewith the Separate Audit Report on the accounts of the National Institute of Technology, Meghalaya for the year 2012 – 13 and a set of audited Annual Accounts of the (NIT) for the year 2012-13.

- 2. The Hindi version of the Separate Audit Report will be prepared by the (NIT).
- 3. The Separate Audit Report and the Annual Accounts sent herewith may please be placed before both Houses of Parliament as soon as possible. The date of placing of the Report and Accounts may please be intimated and ten copies of the Report, placed before Parliament, may please be sent to this office for record.
- The Separate Audit Report may please be treated as <u>Confidential</u> till it is placed before the Parliament.
   Kindly acknowledge receipt.

Yours faithfully,

Sd/
(S.Selvakumar)

Dy. Accountant General (ES – II)

Encl: As stated above

### Speed Post/ Confidential

### Memo no. ES-II/4-12/NIT/SAR/2013 - 14/971

- Copy of the Separate Audit Report on the accounts of National Institute of Technology (NIT), Meghalaya for the year 2012 -13 is forwarded to the Director, National Institute of Technology, Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong 793003, for information and necessary action please.
- Necessary arrangement any please be made for preparation of Hindi version of the Separate Audit
  Report and issue of the same to the Government of India, Ministry of Human Resource Development
  with copy to this office.
- The date (s) of the placing of the Separate Audit Report and Annual Accounts before both Houses of Parliament may please be intimated early.
- 4. Separate Audit Report sent herewith may please be treated as confidential till it is placed before both Houses of Parliament.

Kingly acknowledge receipt.

Dy. Accountant General (ES - II)

Dated: 10.01.2014

## Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the accounts of National Institute of Technology, Meghalaya for the year ended 31st March 2013

- 1. We have audited the attached Balance Sheet of the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya as at 31<sup>st</sup> March 2013, the income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account for the year ended on that date under Section 19 (2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and Conditions of Service)Act, 1971 read with Section 22 (2) of the National Institute of Technology (NIT) Act, 2007. Theses financial statements are the responsibility of the NIT's Management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.
- 2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency cum performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.
- 3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and platform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material mis statements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
- 4. Based on our audit, we report that:
  - I. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit;
  - II. The Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report have been drawn up in the format approved by the Union Ministry of Finance for all central autonomous bodies:
  - III. In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the NIT as required under Section 22(1) of the NIT Act, 2007 in so far as it appears from our examination of such books;
  - IV. We further report that:
  - A. Balance Sheet
  - 1. Fixed Assets (Schedule -3) Computer and Peripherals: ₹48.39 lakh

The Institute purchased Computer and Peripherals during the year amounting ₹ 49.80 lakh which were wrongly accounted under Equipments. This has resulted in understatement of Computer and Peripherals by ₹ 33.78 lakh and depreciation by ₹ 12.01 lakh and overstatement of Equipments by ₹ 45.79 lakh. The surplus transferred to Balance Sheet is also overstated by ₹ 12.01 lakh.

### 2. Fixed Assets (Schedule -3) - Buildings: ₹ 48.39 lakh

The Institute incurred an expenditure of ₹ 10.57 lakh during the year towards repair & maintenance of the leased hostel building which was wrongly capitalized under Buildings.

This has therefore resulted in overstatement of Fixed Assets – Buildings as well as depreciation by ₹ 10.04 lakh and ₹ 0.53 lakh respectively and understatement of Administrative Expenses by ₹ 10.57 lakh. Consequently, surplus transferred to Balance Sheet is also overstated by ₹ 10.04 lakh

### 3. Capital Fund/ Corpus Fund (Schedule - 1): ₹ 1450.61 lakh

The above includes ₹ 550.00 lakh Grants – in – Aid received from Government of India during 2012-13. However, as per the sanction orders, the Capital grants – in – aid received was only ₹ 472.75 lakh and an amount of ₹ 77.25 lakh was wrongly accounted as Capital grant instead of Revenue Grant. This has resulted in understatement of Income as well as the surplus transferred to Balance Sheet by ₹ 77.25 lakh.

# 4. Current Assets, Loans and Advances (Schedule – 4)-Current Assets–Bank Balances: ₹866.79 lakh

The above includes ₹ 42.95 lakh being the closing bank balance available in a account maintained by NIT, Surat (parent Institute of NIT, Meghalaya) for which the bank statement confirming the balance was not available with the Institute.

### B. Income and Expenditure Account

### Establishment Expenses (Schedule – 9): ₹ 108.25 lakh

The Institute has not accounted for employer's share of contribution under the New Pension Scheme for those employees who are yet to receive their Permanent Retirement Account Number (PRAN). This has resulted in understatement of Pay and Allowances and current Liabilities by ₹ 3.01 lakh and overstatement of Surplus transferred to Balance Sheet by the same amount.

### C. General

Land of 200 acres was taken over by NIT Meghalaya in Sohra consequesnt on the lease agreement entered into with the Government of Meghalaya on 28th April 2011. Since the quantum of premium as well as the annual land revenue/rent has not yet been determined for the leasehold land, the Institute is yet to make provision towards premium/ Annual Rent. These facts have not been disclosed in the notes forming part of the accounts.

### D. Grants in aid

Out of the Grants –in-aid of ₹1000 lakh received during the year 2012-13, the NIT could utilize an amount of ₹837.38 lakh leaving a balance of ₹1023.43 lakh (inclusive of previous year ₹740.71 lakh) as unutilized grant upto 31st March 2013.

- V. Subject to our observation in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure account and Receipts and Payments Account dealt with by this report are in agreement with books of accounts; and
- VI. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India:
  - (a) In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya as at 31st March 2013; and
  - (b) In so far as it relates to Income and Expenditure Account of the surplus for the year ended on that date.

For and on behalf of the Comptroller

And Auditor General of India.

Place: Shillong

Date: 10th January 2014

(Rajesh Singh)

Accountant General (Audit)

### **Annexure**

### 1. Internal Audit

The Institute has not established internal audit unit so far and has not carried out any internal audit of its various units during the year.

### 2. Internal Control System

The Institute has not also conducted physical verification of its fixed assets during the year.

Audit Officer/ES -II

### **BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2013**

(AMOUNT IN ₹)

	SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
CAPITAL FUND AND LIABILITIES	-		
CAPITAL / CORPUS FUND	1	145,061,258.00	87,079,380.00
CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS	2	17,954,174.00	1,374,855.00
TOTAL		163,015,432.00	88,454,235.00
ASSETS			
FIXED ASSETS	3	44,589,120.00	908,238.00
CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES	4	118,426,312.00	87,545,997.00
TOTAL		163,015,432.00	88,454,235.00
SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES	13		
NOTES ON ACCOUNTS	14		

For NIT Meghalaya

Sd/-AR (F&A) Sd/-Director

### INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2013

(AMOUNT IN ₹)

	SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
INCOME			
Grants / Subsidies Fees / Subscriptions Interest Earned Other Income	5 6 7 8	37,831,679.00 5,825,450.00 - 835,822.00	41,050.00 6,525,335.00 1,888,430.00 20,275.00
TOTAL		44,492,951.00	8,475,090.00
EXPENDITURE		9-57	
Establishment Expenses Other Administrative Expenses Other Expenses Depreciation	9 10 11	10,852,349.00 25,958,886.00 - 6,396,698.00	740,474.00 4,279,970.00 41,050.00
TOTAL		43,207,933.00	5,061,494.00
BALANCE BEING SURPLUS / (DEFICIT)		1,285,018.00	3,413,596.00
PRIOR PERIOD ADJUSTMENTS	12	4,000,000.00	
BALANCE BEING SURPLUS / (DEFICIT) TRANSFERRED TO BALANCE SHEET		5,285,018.00	3,413,596.00
SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES NOTES ON ACCOUNTS	13 14		

For NIT Meghalaya

Sd/-AR (F&A) Sd/-Director

### SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2013

	CURREN	NT YEAR	PREVIOU	SYEAR
SCHEDULE 1 - CAPITAL FUND: CORPUS FUND				
As per last account	87,079,380.00		39,665,784.00	
Add: Grant-in-aid from Govt of India (Plan - NR)	55,000,000.00		44,000,000.00	
	142,079,380.00		83,665,784.00	
Add / (Deduct): Adjustments against NIT Alumni Fund	(90,000.00)			
	141,989,380.00		83,665,784.00	
Add / (Deduct): Adjustments against prior period items	(2,213,140.00)			
	139,776,240.00		83,665,784.00	
Add / (Deduct): Surplus / (Deficit) transferred from Income and				
Expenditure Account	5,285,018.00	145,061,258.00	3,413,596.00	87,079,380.00
TOTAL		145,061,258.00		87,079,380.00

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	
SCHEDULE 2 - CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS: A. CURRENT LIABILITIES: Statutory Liabilities Other Current Liabilities	1,918,164.00 16,036,010.00	1,374,855.00	
TOTAL (A)	17,954,174.00	1,374,855.00	
B. PROVISIONS:	-	-	
TOTAL (B)	-		
TOTAL (A+B)	17,954,174.00	1,374,855.00	

### SCHEDULES FORMING PART OF THE BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2013

**SCHEDULE 3 - FIXED ASSETS** 

		GROSS	BLOCK			DEPRECIATION		NET BLO	OCK
DESCRIPTION	COST / VALUATION AS ON 01.04.2011	ADDITIONS DURING THE YEAR	DEDUCTIONS DURING THE YEAR	COST / VALUATION AS ON 31.03.2012	AS AT 01.04.2011	FOR THE YEAR	AS AT 31.03.2012	AS AT 31.03.2012	AS AT 31.03.2011
Buildings	1 2	1,056,807.00	-	1,056,807.00	-	52,840.00	52,840.00	1,003,967.00	12
Equipments	-	24,510,036.00	-	24,510,036.00	-	1,862,124.00	1,862,124.00	22,647,912.00	-
Computer and Peripherals	356,069.00	6,921,301.00	-	7,277,370.00	-	2,437,952.00	2,437,952.00	4,839,418.00	356,069.00
Furniture and Fixtures	552,169.00	15,314,873.00	2	15,867,042.00	-	1,157,500.00	1,157,500.00	14,709,542.00	552,169.00
Library Books	-	1,494,875.00	-	1,494,875.00	-	886,282.00	886,282.00	608,593.00	
TOTAL	908,238.00	49,297,892.00	-	50,206,130.00	-	6,396,698.00	6,396,698.00	43,809,432.00	
PREVIOUS YEAR	-	908,238.00	-	908,238.00	-		-		908,238.00
Capital Work-in-progress								779,688.00	
GRAND TOTAL								44,589,120.00	908,238.00

# SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2013

	CURRENT YEAR	TYEAR	PREVIOUS YEAR	JS YEAR
SCHEDULE 4 - CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES: A. CURRENT ASSETS:				
Bank Balances - With Scheduled Banks on Current / Deposit / Savings Accounts		86,678,922.00	b*	73,510,997.00
B. LOANS, ADVANCES AND OTHER ASSETS:	ħ			131
for value to be received -				
Prepayments	1,588,320.00			
Others -				
Grant-in-aid (Plan - NR)	30,000,000.00		14,000,000.00	
Travelling Advance	127,570.00		1	
Temporary Advance	31,500.00	31,747,390.00	35,000.00	14,035,000.00
TOTAL		118,426,312.00		87,545,997.00

SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2013

	CURRENT YEAR	YEAR	PREVIOUS YEAR	IS YEAR
SCHEDULE 5 - GRANTS / SUBSIDIES:			4	
Scholar Ships - From Govt of India - Plan (General) Less: Unspent balance carried forward From Other Agencies	45,000,000.00 7,168,321.00	37,831,679.00	1 1	41,050.00
TOTAL		37,831,679.00		41,050.00
	CURRENT YEAR	T YEAR	PREVIOUS YEAR	JS YEAR
SCHEDULE 6 - FEES / SUBSCRIPTIONS: Entrance Fees		5,825,450.00		6,525,335.00
TOTAL		5,825,450.00		6,525,335.00
	CURRENT YEAR	TYEAR	PREVIOU	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 7 - INTEREST EARNED:		1		1,888,430.00
TOTAL				1,888,430.00
	CURRENT YEAR	T YEAR	PREVIO	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 8 - OTHER INCOME:				
License Fee Miscellaneous Receipts		38,919.00		20,275.00
TOTAL		835,822.00		20,275.00
IOIAL				

### SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2013

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	
SCHEDULE 9 - ESTABLISHMENT EXPENSES:			
Pay and Allowances	10,403,630.00	737,152.00	
PF and Retirement Benefits	448,719.00	3,322.00	
TOTAL	10,852,349.00	740,474.00	

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 10 - OTHER ADMINISTRATIVE EXPENSES:		
Security and Cleaning	2,665,199.00	-
Repairs and Maintenance	4,134,499.00	188,245.00
Rent	9,697,337.00	738,174.00
Consumables - Academic	42,198.00	-
Recurring Contingency - Office	407,457.00	87,258.00
Recurring Contingency - Academic	10,981.00	-
Research Journals	1,162,390.00	_
Students Activities	370,447.00	-
Other Academic Activities	159,571.00	-
Travel Expenses	737,124.00	245,576.00
Communication and Transportation	2,723,920.00	2,188,880.00
Recruitment Expenses	1,235,999.00	539,540.00
Audit Fees	278,090.00	22,060.00
Miscellaneous Expenses	2,333,674.00	270,237.00
TOTAL	25,958,886.00	4,279,970.00

### SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2013

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 11 - EXPENDITURE AGAINST GRANTS ETC: Disbursement of Scholarships		- 41,050.00
TOTAL		- 41,050.00

	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
SCHEDULE 12 - PRIOR PERIOD ADJUSTMENTS:		
Income - From Govt of India - Plan (General) Expenditure -	4,000,000.00	-
PRIOR PERIOD ADJUSTMENTS - NET	4,000,000.00	

### SCHEDULES FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2013

### SCHEDULE 13 - SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

### 1. ACCOUNTING CONVENTION

The financial statements are prepared on the basis of historical cost convention, unless otherwise stated and on the accrual method of accounting.

### REVENUE RECOGNITION

- Income and expenditure are generally accounted on accrual, as they are earned or incurred, unless otherwise stated.

### FIXED ASSETS

Fixed Assets are stated at cost of acquisition inclusive of inward freight, duties and taxes and incidental and direct expenses related to acquisition.

### 4. DEPRECIATION

Depreciation on fixed assets purchased / acquired / constructed out of Government Grants is charged on Written Down Method as per the rates specified under the Income Tax Act, 1961.

### GOVERNMENT GRANTS / SUBSIDIES

- Grants of the nature of contribution towards capital cost are treated as Capital Reserve and credited to Capital Fund.
- Grants for maintenance are shown as income and expenditure thereof is charged to appropriate revenue heads.

### 6. CONTINGENT LIABILITY

No provision is made for any contingent liability except for cases where provision needs to be made based on expert opinion.

### SCHEDULES FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2013

### SCHEDULE 14 - NOTES ON ACCOUNTS:

- The statements of account has been compiled pending adjustments and incorporation of figures pertaining to the bank account maintained by SVNIT.
- 2. Grant in aid of ₹ 3,00,00,000/- pertaining to the current year received after 31.03.2013 has been shown as Grants Receivable.
- 3. Prior period adjustment of ₹ 40.00 lakh pertains to grant-in-aid received during the financial year 2011-12 which was wrongly booked as capital receipt.
- An amount of ₹ 17.86 lakh wrongly booked as expenditure during the financial year 2011-12 has been rectified and shown as prepayments with corresponding credit to Capital Fund.
- Computer and peripherals wrongly classified as Equipments during the financial year 2011-12 has been rectified during the current year.
- 6. Unspent balance of Plan as on 31.03.2013 is ₹10,58,53,599/- out of which an amount of ₹ 71,68,321/- has been carried forward under Current Liabilities.
- 7. Purchases of printing and stationery and other consumable items during the year are treated as expenditure and charged to appropriate revenue heads.
- 8. In the opinion of the Management, the current assets, loans and advances have a value on realization equal or atleast to the aggregate amount shown in the Balance Sheet.
- 9. Previous years figures have been rearranged and regrouped wherever considered necessary to facilitate comparison.

### RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2013

(AMOUNT IN ₹)

	SCHEDULE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
RECEIPT			
Grants		101,696,860.00	30,041,050.00
Fees / Subscription	· ·	5,825,450.00	6,525,335.00
Interest Earned		-	1,888,430.00
Other Income		835,822.00	20,275.00
Current Liabilities Loans, Advances and other Assets		12,290,663.00	,-
		18,919,499.00	815,480.00
TOTAL		139,568,294.00	39,290,570.00
PAYMENT			
Establishment Expenses		10,852,349.00	616,099.00
Other Administrative Expenses		25,958,886.00	4,279,970.00
Expenditure against Grants		-	41,050.00
Acquisition of Fixed Assets		50,077,580.00	908,238.00
Loans, Advances and other Assets Current Liabilities		36,631,889.00	35,000.00
TOTAL		2,879,665.00	20,000.00
		126,400,369.00	5,900,357.00
OPENING BALANCE		73,510,997.00	40,120,784.00
EXCESS OF RECEIPT OVER PAYMENT / (EXCESS OF PAYMENT OVER RECEIPT)		13,167,925.00	33,390,213.00
CLOSING BALANCE		86,678,922.00	73,510,997.00

For NIT Meghalaya

# राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय

बिजनी कॉम्पलेक्स, लैतुमखराह, शिलांग - 793003



लेखा प्रतिवेदन 2012-13

स्पीड पोस्ट / गोपनीय कार्यालय, महालेखाकार (लेखापरीक्षा) मेघालय, शिलांग-793 001 EPABX-0364-2228861/62/63; फैकस-2223494 ई-मेल: agauMeghalaya@cag.gov.in

पत्र संख्या ईएस-।।/4-12/एनआईटी/एसएआर/2013-14/970

दिनांकः 10 जनवरी, 2014

### सेवा में

सचिव भारत सरकार मानव संसाधन विकास मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग, कमरा संख्या—128, सी विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली—110001.

विषयः 31 मार्च, 2013 को समाप्त वर्ष के लिए राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी), मेघालय के लेखों के संबंध में पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट

महोदय,

मुझे वर्ष 2012–13 के लिए राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय के लेखों के संबंध में पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट और वर्ष 2012–13 के लिए (एनआईटी) के संपरीक्षित वार्षिक लेखों का एक सेट अग्रेषित करने का निदेश हुआ है।

- 2. पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट का हिन्दी अंश (एनआईटी) द्वारा तैयार किया जाएगा।
- 3. भेजी गई पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट और वार्षिक लेखा कृपया यथाशीघ्र सदन के पटल पर रखे जाएं। कृपया पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट और वार्षिक लेखे सदन के पटल पर रखने की तारीखें सूचित की जाए और सदन के पटल पर रखी गयी रिपोर्ट की दस प्रतियां रिकार्ड हेतु इस कार्यालय को भिजवाई जाएं।
- सदन के पटल पर रखे जाने तक भेजी गयी पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट को गोपनीय माना जाए।
   कृपया पावती भेजें।

भवदीय, हस्ता / — (एस. सेल्वाकुमार) उप महालेखाकार (ईएस—।।)

संलग्नकः उपर्युक्तानुसार

### स्पीड पोस्ट / गोपनीय

### ज्ञापन संख्या. ईएस-।।/4-12/एनआईटी/एसएआर/2013-14/971

- 1. वर्ष 2012—13 के लिए राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी), मेघालय के लेखों के संबंध में पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट की प्रति निदेशक, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय, बिजनी कॉम्पलेक्स, लैतुमखराह, शिलॉग—793003 को सूचनार्थ तथा आवश्यक कार्रवाई हेतु अग्रेषित की जाती है।
- 2. पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट के हिन्दी अंश तैयार करने और इसकी एक प्रति इस कार्यालय को भेजते हुए इसे भारत सरकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय को जारी करने हेतु कृपया आवश्यक कार्रवाई करें।
- 3. पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट और वार्षिक लेखे सदन के पटल पर रखने की तारीखें कृपया शीघ्र सूचित की जाएं।
- सदन के पटल पर रखे जाने तक भेजी गयी पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट को गोपनीय माना जाए।
   कृपया पावती भेजें।

उप महालेखाकार (ईएस-।।)

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय के लेखों के संबंध में 31 मार्च, 2013 को समाप्त वर्ष के लिए भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षा की पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट

- 1. हमने राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी), मेघालय की 31 मार्च, 2013 की स्थिति के अनुसार संलग्न तुलन पत्र और नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (कर्तव्य, अधिकार और सेवा शर्तें) अधिनियम, 1971 की धारा 19 (2) के अंतर्गत उस तारीख को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय लेखे / प्राप्ति एवं भुगतान लेखों की लेखापरीक्षा की है। ये वित्तीय विवरण संस्थान के प्रबंधन की जिम्मेदारी है। हमारी लेखापरीक्षा के आधार पर इन वित्तीय विवरणों पर विचार व्यक्त करना हमारी जिम्मेदारी है।
- 2. इस अलग लेखापरीक्षा रिपोर्ट में सर्वोच्च लेखा प्रक्रियाओं के साथ वर्गीकरण, अनुरूपता, लेखा मानकों और प्रकटन मानदंडों इत्यादि के संबंध में केवल लेखा प्रक्रिया पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के विचार शामिल हैं। कानून, नियमावली और विनियम (संपदा और नियामक) के अनुसरण के संबंध में वित्तीय लेन—देन और सक्षमता—सह—निष्पादन पहलू इत्यादि, यदि कोई हो, पर लेखापरीक्षा व्याख्या को अलग से निरीक्षण रिपोर्टों / सीएजी की लेखापरीक्षा रिपोर्ट के माध्यम से सूचित किया जाता है।
- 3. हमने अपनी लेखापरीक्षा भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखापरीक्षा मानकों के अनुसार की है। इन मानकों में यह आवश्यक होता है कि हम इस बात पर समुचित आश्वासन प्राप्त करने के लिए लेखापरीक्षा की आयोजना तथा निष्पादन करते हैं कि क्या वित्तीय विवरण गलत विवरणों से मुक्त है। किसी ऑडिट में जांच आधार पर वित्तीय विवरणों में राशि और प्रकटन के समर्थनकारी साक्ष्यों की जांच करना शामिल होता है। किसी लेखापरीक्षा में प्रयुक्त लेखा सिद्धांतों का मूल्यांकन तथा प्रबंधन द्वारा किए गए महत्वपूर्ण अनुमान तथा वित्तीय विवरणों के समग्र प्रस्तुतीकरण के मूल्यांकन भी शामिल होते हैं। हमारा विश्वास है कि हमारी लेखापरीक्षा में हमारे विचारों के लिए समुचित आधार का प्रावधान है।
- 4. हमारी लेखापरीक्षा के आधार पर हम सूचित करते हैं कि:
  - i हमने सभी सूचना और व्याख्या प्राप्त कर ली है जो हमारी जानकारी और विश्वास के अनुसार हमारी लेखापरीक्षा के लिए आवश्यक थी;
  - इस रिपोर्ट में तुलन पत्र, आय और व्यय लेखे / प्राप्ति और भुगतान लेखे वित्त मंत्रालय द्वारा अनुमोदित प्रपत्र में तैयार किए गए
     हैं।
  - iii हमारे जाँच के अनुसार यह स्पष्ट होता है कि लेख एवं अन्य सम्बंधित पुस्तकें राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान अधिनियम 2007, धारा (1) के अनुसार राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान द्वारा रखी गयी हैं।
  - iv हम आगे यह सूचित करते हैं कि :

### क. तुलन-पत्र

1. अचल सम्पत्ति; (अनुसूची-3)— संगणक तथा उपकरणः 48.39 लाख रूपए
संस्थान ने वर्ष के दौरान 49.80 लाख रूपए की राशि के संगणक और उपकरण की खरीद की है जिन्हें गलत रूप से उपकरण
के अंतर्गत लिया गया है। इससे कम्पयूटर और उपस्करों का 33.78 लाख रूपए का अल्पकथन और 12.10 लाख रूपए का
अवमूल्यन और 45.79 लाख रूपए का उपकरणों का अधिकथन हुआ है। तुलन पत्र में स्थानांतरित बेशी का भी 12.01 लाख
रूपए का अधिकथन हुआ है।

### 2. अचल सम्पत्ति (अनुसूची-3) - भवनः 10.04 लाख रूपए

संस्थान ने वर्ष के दौरान लीज पर लिए गए छात्रावास भवन की मरम्मत और रखरखाव पर 10.57 लाख रूपए का व्यय किया जिसे गलत रूप से भवन के अंतर्गत पूंजीकृत किया गया।

इससे अचल सम्पत्ति—भवन और अवमूल्यन का कमशः 10.04 लाख रूपए तथा 0.53 लाख रूपए के प्रशासनिक व्यय का अल्पकथन हुआ है। परिणामस्वरूप, तुलन पत्र में हस्तांतरित बेशाी का भी 10.04 लाख रूपए का अधिकथन हुआ है।

### 3. पूंजीगत निधि / कोरपस निधि (अनुसूची-1) : 1450.61 लाख रूपए

उपर्युक्त में 2012—13 के दौरान भारत सरकार से प्राप्त 550.00 लाख रूपए का सहायता अनुदान शामिल है। यदिप, संस्वीकृत आदेश के अनुसार, पूंजीगत सहायता अनुदान केवल 472.75 लाख रूपए प्राप्त किया गया था और 77.25 लाख रूपए की राशि राजस्व अनुदान के बजाय पूंजीगत अनुदान के रूप में गलत रूप से ली गयी थी। इससे आय का अल्पकथन हुआ है तथा 77. 25 लाख रूपए का तुलन पत्र बेशी हस्तांतरित किया गया है।

### 4. चालू सम्पत्तियां, ऋण और अग्रिम (अनुसूची-4)

चालू सम्पत्तियां-बैंक बकायाः 866.79 लाख रूपए

उपर्युक्त में एनआईटी, सूरत (एनआईटी, मेघालय का मूल संस्थान) द्वारा रखे गए चालू खाते में उपलब्ध अंतिम बैंक बकाए का 42.95 लाख रूपए शामिल है जिसके लिए बकाए के अनुरूप बैंक विवरण संस्थान में उपलब्ध नहीं था।

### ख. आय और व्यय लेखा

स्थापना व्यय (अनुसूची-9) : 108.52 लाख रूपए

संस्थान ने उन कर्मचारियों के लिए नई पेंशन योजना के अंतर्गत नियोक्ता के अंशदान का हिस्सा नहीं लिया जिन्होंने अभी स्थायी सेवानिवृत्ति खाता संख्या (पीआरएएन) प्राप्त करना अभी बाकी है। इससे 3.01 लाख रूपए के वेतन तथा भत्ते और चालू देनदारियों का अल्पकथन हुआ है तथा इस राशि के बेशी के तुलन पत्र में हस्तांतरण का अधिकथन हुआ है।

### ग. सामान्य

मेघालय सरकार द्वारा 28 अप्रैल, 2011 को किए गए लीज करार के परिणामस्वरूप एनआईटी मेघालय द्वारा सोहरा में 200 एकड़ भूमि ली गयी थी। चूंकि लीजप्राप्त भूमि के लिए प्रीमियम की मात्रा तथा वार्षिक भूमि राजस्व/किराए का अभी निर्धारण नहीं किया गया है इसलिए संस्थान द्वारा प्रीमियम/वार्षिक किराए में प्रावधान किया जाना अभी बाकी है। लेखों का भाग बनने वाली टिप्पणी में इस तथ्य को प्रकट नहीं किया गया है।

### घ. सहायता अनुदान

वर्ष 2012—13 के दौरान प्राप्त 1000 लाख रूपए के सहायता अनुदान में से एनआईटी 837.38 लाख रूपए का उपयोग कर सका जिससे 31 मार्च, 2013 तक अप्रयुक्त अनुदान के रूप में 1023.43 लाख रूपए (पिछले वर्ष 740.71 लाख रूपए को शामिल करते हुए) बकाया बच गए।

 पिछले अनुच्छेद में हमारी व्याख्या के अनुसार हम यह सूचित करते हैं कि इस रिपोर्ट में उल्लेखित तुलन पत्र, आय और व्यय लेखे तथा प्राप्ति एवं भुगतान लेखे की पुस्तिका अनुसरण में हैं।

- vi हमारे विचार में और हमारी सूचनानुसार और हमें दी गई व्याख्या के अनुसार लेखा नीतियों तथा लेखों संबंधी टिप्पणी के साथ पिठत उक्त वित्तीय विवरण और उपर्युक्त उल्लिखित महत्वपूर्ण मामलों तथा इस लेखा परीक्षा रिपोर्ट के अनुबंध में उल्लिखित अन्य मामलों के अधीन उक्त वित्तीय विवरण भारत में सामान्यतया स्वीकृत लेखा सिद्धांतों के अनुसार सही विचार प्रस्तुत करते हैं:
- क. जहां तक वे 31 मार्च, 2013 की स्थिति के अनुसार राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी), मेघालय के मामलों के तुलन पत्र से संबद्ध हैं, और
- ख. जहां तक वे इस तारीख पर समाप्त वर्ष के लिए बेशी के आय और व्यय लेखों से संबद्ध हैं।

कृते भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक

स्थानः शिलांग

दिनांकः 10 जनवरी 2014

(राजेश सिंह) महालेखाकार (लेखापरीक्षा)

### अनुबंध

- आंतिरक लेखापरीक्षा
   संस्थान ने अब तक आंतिरक लेखापरीक्षा इकाई की स्थापना नहीं की है और उसने वर्ष के दौरान अपनी विभिन्न इकाईयों की आंतिरक
   लेखापरीक्षा नहीं की है।
- आंतरिक नियंत्रण प्रणाली संस्थान ने वर्ष के दौरान अपनी अचल सम्पत्तियों की वास्तविक जांच नहीं की है।

लेखापरीक्षा अधिकारी / ईएस-।।

### 31 मार्च 2013 के अनुसार तुलन पत्र

(राशि)

पूंजीगत निधि और देनदारियां	अनुसूची	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
पूंजी / कोरपस निधि चालू देनदारियां और प्रावधान	1 2	145,061,258.00 17,954,174.00	87,079,380.00 1,374,855.00
कुल		163,015,432.00	88,454,235.00
सम्पत्तियां			
अचल संपत्तियां	3	44,589,120.00	908,238.00 87,545,997.00
चालू सम्पत्तियां, ऋण और अग्रिम	4	118,426,312.00	67,343,337.00
कुल		163,015,432.00	88,454,235.00
महत्वपूर्ण लेखा नीतियां लेखा टिप्पणियां	13 14		

कृते एनआईटी मेघालय

हस्ता / – एआर (एफएंडए) हस्ता/– निदेशक

31 मार्च 2013 के अनुसार आय और व्यय का भाग बनने वाली अनुसूची

(राशि)

त माथ 2013 क अनुसार जाय जार व्यय का ना	अनुसूची	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
आय	<b>3</b>		
अनुदान / इमदाद	5	37,831,679.00	41,050.00
फीस / अंशदान	5 6	5,825,450.00	6,525,335.00
अर्जित ब्याज	7 8		1,888,430.00 20,275.00
अन्य आय	8	835,822.00	8,475,090.00
कुल		44,492,951.00	8,473,030.00
व्यय			
स्थापना व्यय	9	10,852,349.00	740,474.00
अन्य प्रशासनिक व्यय	10	25,958,886.00	4,279,970.00 41,050.00
अन्य व्यय	11	6,396,698.00	41,030.00
अवमूल्यन			E 064 404 00
कुल		43,207,933.00	5,061,494.00
बेशी बकाया / (घाटा)		1,285,018.00	3,413,596.00
पूर्व अवधि समायोजन	12	4,000,000.00	-
बेशी बकाया / (घाटा) तुलन पत्र में हस्तांतरित		5,285,018.00	3,413,596.00
महत्वपूर्ण लेखा नीतियां	13		
लेखा टिप्पणियां	14		\ \

कृते एनआईटी मेघालय

### 31 मार्च 2013 के अनुसार आय और व्यय का भाग बनने वाली अनुसूची

	चालू	वर्ष	पिछल	ा वर्ष
अनुसूची 1-पूंजीगत निधिः  कोरपस निधि  पिछले लेखों के अनुसार  जमाः भारत सरकार से सहायता अनुदान — योजना-एनआर  जमा / घटाः एनआईटी एल्युमिनी फंड के लिए समायोजन  जमा / घटाः पूर्व अविध मदों के लिए समायोजन  जमा / घटाः आय और व्यय खाते से हस्तांतरित बेशी / कम	87,079,380.00 _55,000,000.00 142,079,380.00 _(90,000.00) 141,989,380.00 _(2,213,140.00) 139,776,240.00		39,665,784.00 <u>44,000,000.00</u> 83,665,784.00 	
	5,285,018.00	145,061,258.00	3,413,596.00	87,079,380.00
कुल		145,061,258.00		87,079,380.00

अनुसूची 2- चालू देनदारियां और प्रावधान	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	
क. चालू देनदारियां: सांविधिक देनदारियां अन्य चालू देनदारियां	1,918,164.00 16,036,010.00	1,374,855.00	
कुल — ए	17,954,174.00	1,374,855.00	
ख. प्रावधान	-	-	
कुज – ख	-	-	
कुज – क् ख	17,954,174.00	1,374,855.00	

31 मार्च 2013 के अनुसार तुलन पत्र का भाग बनने वाली अनुसूची

अनुसूची 3: अचल संपत्तियां

सकल ब्लांक				अवमूल्यन			निवल ब्लाक		
विवरण 01.04.2011 के अनुसार लागत / मूल्यांकन	वर्ष के दौरान जमा	वर्ष के दौरान कटौती	31.03.2012 के अनुसार लागत/ मूल्यांकन	01.04.2011 के अनुसार	वर्ष के लिए	31.03.2012 के अनुसार	31.03.2012 के अनुसार	31.03.2011 के अनुसार	
भवन	-	1,056,807.00		1,056,807.00		52,840.00	52,840.00	1,003,967.00	
उपकरण	-	24,510,036.00		24,510,036.00	2	1,862,124.00	1,862,124.00	22,647,912.00	
कम्पयूटर और उपस्कर	356,069.00	6,921,301.00	-	7,277,370.00	-	2,437,952.00	2,437,952.00	4,839,418.00	356,069.00
फर्नीचर और फिक्सचर्स	552,169.00	15,314,873.00		15,867,042.00	1	1,157,500.00	1,157,500.00	14,709,542.00	552,169.00
पुस्तकालय पुस्तकें	_	1,494,875.00	-	1,494,875.00	-	886,282.00	886,282.00	608,593.00	-
कुल	908,238.00	49,297,892.00		50,206,130.00	-	6,396,698.00	6,396,698.00	43,809,432.00	
पिछला वर्ष	-	908,238.00	-	908,238.00	-	-			908,238.00
प्रगतिरत पूंजीगत कार्य								779,688.00	_
सकल योग								44,589,120.00	908,238.00

### 31 मार्च 2013 के अनुसार तुलन पत्र का भाग बनने वाली अनुसूची 3

	चालृ	्वर्ष	पिछल	ा वर्ष
अनुसूची 4ः चालू सम्पत्तियां, ऋण और अग्रिम				
क. चालू संपत्तियां				
बैंक बकाया—				
चालू/जमा/बचत खाते पर अनुसूचित बैंके के पास		86,678,922.00		73,510,997.00
ख. ऋण, अग्रिम और अन्य संपत्तियां				
नगद अथवा समकक्ष अग्रिम और अन्य वसूली योग्य राशि प्राप्त होने वाले मूल्य के लिए				
पूर्वभुगतान	1,588,320.00			
अन्य—				
सहायता अनुदान– योजना.एनआर	30,000,000.00		14,000,000.00	
यात्रा अग्रिम	127,570.00		-	44 005 000 00
अस्थायी अग्रिम	31,500.00	31,747,390.00	35,000.00	14,035,000.00
कुल		118,426,312.00		87,545,997.00

31 मार्च 2013 के अनुसार आय और व्यय का भाग बनने वाली अनुसूची 5

अनुसूची 5—अनुदान/इमदादः	चालू	वर्ष	पिछला	वर्ष
छात्रवृत्तियां भारत सरकारे से – योजना–सामान्य घटाः आगे ले जाया गया अव्ययित बकाया अन्य एजेंसियों से	45,000,000.00 	37,831,679.00	-	41,050.00
कुल		37,831,679.00		41,050.00
अनुसूची ६—फीस/अंशदानः	चालु	वर्ष	पिछला	वर्ष
प्रवेश शुल्क		5,825,450.00		6,525,335.00
कुल		5,825,450.00		6,525,335.00
अनुसूची 7ः अर्जित ब्याज	चाल्	पिछला वर्ष		
ब्याज		-		1,888,430.00
कुल		-		1,888,430.00
अनुसूची 8ः अन्य आयः	चाल्	् वर्ष	पिछला	ा वर्ष
विविध आय— लाइसेंस फीस विविध प्राप्तियां	-	38,919.00 796,903.00		- 20,275.00
कल		835,822.00		20,275.00

31 मार्च 2013 के अनुसार आय और व्यय का भाग बनने वाली अनुसूची

अनुसूची 9ः स्थापना व्यय	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
वेतन तथा भत्ते पीएफ और सेवानिवृत्ति लाभ	10,403,630.00 448,719.00	737,152.00 3,322.00
कुल	10,852,349.00	740,474.00

अनुसूची 10— अन्य प्रशासनिक व्ययः	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
सुरक्षा और सफाई	2,665,199.00	-
मरम्मत और अनुरक्षण	4,134,499.00	188,245.00
किराया	9,697,337.00	738,174.00
उपभोज्य–शैक्षिक	42,198.00	_
किराया	407,457.00	87,258.00
आवर्ती आक्समिक कार्यालय	10,981.00	_
शोध जनरल	1,162,390.00	_
छात्र गतिविधियां	370,447.00	_
अन्य शैक्षिक गतिविधियां	159,571.00	
यात्रा व्यय	737,124.00	- 245,576.00
संचार और परिवहन	2,723,920.00	2,188,880.00
भर्ती व्यय	1,235,999.00	539,540.00
लेखापरीक्षा व्यय	278,090.00	22,060.00
विविध व्यय	2,333,674.00	270,237.00
कुल	25,958,886.00	4,279,970.00

31 मार्च 2013 के अनुसार आय और व्यय का भाग बनने वाली अनुसूची

अनुसूची 11— अनुदान इत्यादि की तुलना में व्यय	चाल्	ु वर्ष	पिछल	ग वर्ष
3% 3 4 3				
छात्रवृत्ति वितरण		-		41,050.00
कुल				41,050.00

अनुसूची 12: पूर्व अवधि समायोजन	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
आय भारत सरकार से— योजना. सामान्य व्यय—	4,000,000.00	-
पूर्व अवधि समायोजन — निवल	4,000,000.00	-

### राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय शिलांग, मेघालय 31 मार्च 2013 के अनुसार खातों का भाग बनने वाली अनुसूची अनुसूची 13—महत्वपूर्ण लेखा नीतियांः

- 1. लेखा परंपरा वित्तीय विवरण अन्यथा कहे जाने तक ऐतिहासिक लागत परंपरा के आधार पर और लेखन की अर्जन प्रक्रिया के आधार पर तैयार किए गए हैं।
- राजस्व मान्यता
   आय और व्यय अन्यथा कहे जाने तक सामान्यतः अर्जन पर लिए जाते हैं क्योंकि वे अर्जित अथवा व्यय किए जाते हैं।
- 3. अचल संपत्तियां अचल संपत्तियां आंतरिक भाड़े, कर तथा अर्जन से संबद्घ प्रत्यक्ष को शामिल करते हुए अर्जन आधार पर ली गयी हैं।
- 4. **अवमूल्यन** सरकारी अनुदान से क्य/अर्जित/निर्मित अवमूल्यन आयकर अधिनियम 1961 के अंतर्गत निर्दिष्ट दरों के अनुसार छोड़ने की पद्धति पर लिया गया है।
- 5. **सरकारी अनुदान/इमदाद**—पूंजीगत लागत के लिए अंशदान की प्रकृति के अनुदान को पूंजीगत आरक्षित के रूप में लिया गया है और पूंजीगत निधि के रूप में दर्शाया गया है।
- 6. **आकस्मिक देनदारी** उन मामलों को छोड़कर आकस्मिक देनदारी के लिए कोई प्रावधान नहीं किया गया है जहां विशेषज्ञों के विचार से प्रावधान बनाए जाने की आवश्यकता है।

### राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय शिलांग, मेघालय 31 मार्च 2013 के अनुसार खातों का भाग बनने वाली अनुसूची अनुसूची 14 – लेखा टिप्पणियां

- 1. लेखा विवरण एसवीएनआईटी द्वारा रखे गए बैंक खाते से संबंधित आंकड़ों के समायोजन और समावेशन के लंबित समेकित किए गए हैं।
- 2. 31.3.2013 के पश्चात चालू वर्ष से संबद्घ 3,00,00,000 / रूपए का सहायता अनुदान प्राप्तियोग्य अनुदान के रूप में दर्शाया गया है।
- 3. 40.00 लाख रूपए के पूर्व अवधि समायोजन वित्तीय वर्ष 2011—12 के दौरान प्राप्त सहायता अनुदान से संबद्घ हैं जिसे गलत तरीके से पूंजीगत प्राप्ति के रूप में लिया गया है।
- 4. वित्तीय वर्ष 2011—12 के दौरान गलती रूप से व्यय में ली गयी 17.86 लाख रूपए की राशि में संशोधन किया गया है और इसे पूंजीगत निधि में संगत कडिट के साथ पूर्वभुगतान के रूप में दर्शाया गया है।
- 5. वित्तीय वर्ष 2011-12 के दौरान गलत तरीके से वृगीकृत कम्पयूटर और उपस्कर में चालू वित्तीय वर्ष के दौरान संशोधन किया गया है।
- 6. 31.3.2013 के अनुसार अव्ययित बकाया 10,58,53,599 / -रूपए है जिसमें से 71,68,321 / रूपए की राशि चालू देनदारियों के अंतर्गत आगे ले जाई गयी है।
- 7. वर्ष के दौरान मुद्रण तथा स्टेशनरी और अन्य उपभोज्य मदों की खरीद व्यय के रूप में ली गयी है और समुचित राजस्व शीर्ष के तहत दर्शायी गयी है।
- 8. प्रबंधन के विचार से, चालू संपत्तियां, ऋण और अग्रिम का अर्जन पर समान अथवा कम से कम तुलन पत्र में दर्शाई गयी पृथक राशि तक मूल्य है।
- 9. तुलना को सुकर बनाने के लिए पिछले वर्ष के आंकड़ों का जहां आवश्यक समझा गया पुनःप्रबंधन और पुनःसमूहीकरण किया गया है।

31 मार्च 2013 के अनुसार तुलन पत्र

(राशि)

प्राप्ति	अनुसूची	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
अनुदान	- U		110011 41
फीस / अंशदान		101,696,860.00	30,041,050.00
अर्जित ब्याज		5,825,450.00	6,525,335.00
अन्य आय		835,822.00	1,888,430.00
चालू देनदारियां		12,290,663.00	20,275.00
ऋण, अग्रिम और अन्य सम्पत्तियां		18,919,499.00	815,480.00
कुल		139,568,294.00	39,290,570.00
भुगतान			
स्थापना व्यय			
अन्य प्रशासनिक व्यय		10,852,349.00	616,099.00
अनुदान की तुलना में व्यय		25,958,886.00	4,279,970.00
अचल सम्पत्तियों का अर्जन		50.077.500.00	41,050.00
ऋण, अग्रिम और अन्य सम्पत्तियां		50,077,580.00	908,238.00
चालू देनदारियां		36,631,889.00 2,879,665.00	35,000.00 20,000.00
कुल		126,400,369.00	5,900,357.00
आरंभिक बकाया		73,510,997.00	40,120,784.00
भुगतान की तुलना में बेशी प्राप्ति / प्राप्ति से अधिक भुगतान		13,167,925.00	33,390,213.00
अंतिम बकाया		86,678,922.00	73,510,997.00

कृते एनआईटी मेघालय

National Institute of Technology Meghalaya Bijni Complex, Laitumkhrah Shillong - 793003, Meghalaya, India.

Phone: 0364 - 2501294

Fax: 0364 - 2501113

Website: www.nitm.ac.in